m.d.a. 

1542 settembre 13, Mantova .  

Giulio Romano agli ufficiali della Steccata in Parma. 
Affresco dell'abside della chiesa di Santa Maria della Steccata di Parma. 

Archivio dell'Ordine Costantiniano di San Giorgio, Parma, Storia dell'Ordine Costan
tiniano, Pittura e architettura della chiesa Magistrale della Steccata, vol. VI, doc. X. 

Testi 1 922, pp. 277-279, doc. XIX; Hartt 1958, I, p.  328, doc. 238.  

Molto magnifici e mei honorandi signori observandissimi, per una de' 
vostre signorie e per monsignor Carissimo, presente '!n suo m�sso e �ge��e 
de vostre signorie, mi è stato notificato quanto s1ano des1�eros1 eh 10 
venghi a vedere l'opera de la Steccata fatta per maestro M1chel

_
angel? 

secondo il mio disegno, de la quale opera mostrano non esser satlsfattl. 
Quanto sia del venir mio è inpossibile per ora ch'io venghi per. c�usa 
ch'io + ch'io + ho cominciata una inpresa per il nostro reverend1ss1mo 
cardinale et, fra un mese o poco più, mi sforzarò operando con monsi-
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gnor Carissimo la licentia dal cardinale et farrò ogni opera acciò mi lassi 
venire da le signorie vostre. Ma ancor ch'el venir mio non satisfarrà perché 
se l'opera non piace a vostre signorie non potrò remediare con altro che 
con parole, essendo l'opera fatta. Vero è che per mia escusatione dirrò 
che io mandai el desegno colorito per modo che s 'intendeva. El qual 
disegno si poteva esaminare benissimo prima che se mettessi a opera; 
si serria corretto in tutto quanto quello fossi mancato facilmente o vero 
s 'el detto disegno non fossi satisfatto si poteva lassare di non metterlo 
a opera. Poi veduto et esaminato el disegno vostre signorie cognosceva
no Michelangelo et havevano vedutte l' opere sue prima di me, che mai 
viddi né lui né le sue opere, donde si cognosceva lui et el suo valore 
et me et il mio poco intelletto. Mi pare non si possa escusare nisuno 
de non far la spesa del pagamento secondo il prezzo promessoli perché 
in vero ha fatto quello meglio ha saputo, come tutti depintori fanno et 
se ben non fanno tutti cose excellente non si resta però de pagarli né 
il prezzo o tanto della sua promessione pattuita che si potessi pagare 
uno excellentissimo homo e a quel ch'io hodo dubito siano persone par
tiale che fanno per confondere le persone. Bisognaria dunque quando 
uno mostra la festuca al compagno contaminato, che prima si lievi el 
trave de l'ochio suo, ma che bisogna scusa de persona essendo mal con
veniente in causa propria dare iuditio serrò sospetto, meglio serria uno 
altro che senza passione iudichi come neutrale et questo dico per la ve
rità et non per scusarmi del non venire et quando puro siano delliberati 
ch'io venghi replicandomi farrò ogni opera per venire. Bene è vero che 
mi piaceria fossi levata via quell'aquila et facilmente diventarà un altro 
santo perché invero confesso fu errore et inavertenza mia. E quanto a 
belli colori non essendo colori schietti non ponno parere perch'io li ho 
finti abbagliati et drento nella nebulla et suffocati nella fiama del splen
dore in forma de raggi del sole o vero figure drento una nebula o fiam
ma altramente chi havessi fatto parere li colori manifesti serrebbe stata 
una confusione de figure come un panno de razzo, Sì che per difendere 
il detto Michelangelo, quando lui habia observato il modo del desegno 
ha observata la intention mia, perché io volevo ogni cosa e le carne et 
li panni el tutto fossi in color de fiamma et tanto più abbagliate et anni
chilate quanto erano più lontane et quelle che son di qua da la fiamma 
come Adam et Noè et quelli altri patriarchi si potevano fare di colori 
manifesti et terminati et per non tediare le signorie vostre fo fine et 
me li ricamando e baso le mani. Di Mantova, alli XIII de settembre de' 
XLII. De le signorie vostre paratissimo e in servitio Iulio Romano. An
cora ho inteso son infamato per haver depinto Dio padre quale è invisi
bile rispondo che da Cristo et la Madonna in fuori, che son in cielo col 
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corpo gloriosi, titto (sic) il resto de santi et anime e angili son invisibili 
et pur si usa depignerli et a vostre signorie non debbe esse novo che 
le picture son scritture del volgo et ignoranti et le cosse invisibile non 
si ponna depignere. 

m.d.a. 

1542 settembre 15, Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione edilizia a favore di Matteo de Gandinis . 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 4 1 ,  c. 263r. 

Hercules et cetera. Exposuit nobis, supplicationibus suis, Mattheus de 
Gandinis ,  bastarius, habere se in hac urbe Mantuae, in contrata Cico
niae, domum adeo incommodam, quae sibi commoda redderetur modo 
per nos sibi concessum foret quod fornicem, in ea subterraneum, sibi 
construere liceret petiitque id sibi concedere velimus. Cuius praecibus 
annuentes, maxime cum superior, cui hanc rem cognoscendam manda
vimus, nobis rettulerit id facile concedi posse, cum hoc tamen ne termi
nos pretergrediatur modumque viae in longitudine non excedat neque 
in latitudine plus occupet quam teneat frons dictae domus suae, sitque 
fornix ipse adeo humiliter et depresse constructus ut via communis, cum 
saxis erit cooperta, solito magis non tumeat sed reliquae parti sit aequa
lis murisque duplicibus adeo valide constructus ut cuicumque ponderi 
et curribus, qui onerati illac pertransibunt, sufficere possit tantumque 
superior pars fornicis a via absit ut sit locus aptus et commodus repo
nendis saxis, tenore presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutae
que potestatis qua, uti tutores, publice fungimur in hac civitate Man
tuae totoque eius dominio, ducatu et districtu, ex certa quoque nostri 
scientia et animo bene deliberato, dicto Mattheo de Gandinis damus, 
tradimus et concedimus licentiam et potestatem fabricandi impune et 
libere, modo suprascripto, sub terra dictum fornicem eius latitudinis cuius 
est frons dictae domus, longitudinis autem usque ad medium viae ita 
ut ipse eorumque heredes et successores dicto fornice uti, frui, gaudere 
ac de eo dicere, facete et disponete possint ( . . .  ) sitque fornix ipse adeo 
humiliter et depresse constructus, ut via communis, cum saxis erit coo
perta, solito magis non tumeat, sede reliquae parti sit aequalis, muri
sque duplicibus adeo valide et fortiter constructus ut cuicumque ponde-
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ri et curribus, qui onerati illac pertransibunt, sufficere possit tantum
que superior fornicis pars a via absit ut supersit locus saxis reponendis 
aptus et commodus . ( . . .  ) Datum Mantuae, XV septembris 1542 . 
Franciscus Gazolus, cancellarius, visa supplicatione signata opportune, 
scripsit . 
Hieronimus Lucensis. Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus, consilia
rius et auditor. Iulius Romanus . Andreas Setignus . Calandra.